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گزارش »فرهیختگان« از دیدار دانشجویان با کارگران 

دانشجویان در هفت تپه دنبال چه بودند؟

حدود 22 روز است که اعتراض های کارگری کارخانه نیشکر 

هفت تپه از سر گرفته شده و این بار دانشجویان دانشگاه های 

اهواز و تهران به منظور حمایت از آنان، در جمع این کارگران 

حضور پیدا کرده اند. 

مدت هاســـت صدای اعتراض کارگران نیشکر هفت تپه، 

گوش فلک را پر کرده، اعتراض هایی که گا هی با بی اعتنایی 

مسئولان مواجه می شود و کسی چاره ای اساسی برای حل 

آن نمی اندیشد. 

سال ٩٧ این اعتراض ها به حدی بالا گرفت که کارگران به 

خیابان ها آمدند و یاری خواســـتند. برخی به خاطر حقوق  

معوقه طولانی مدت شـــان حتی نمی توانســـتند حداقل 

مایحتاج زندگی شان را تامین کنند؛ تا آنجا که سردر برخی 

مغازه ها، تابلویی با مضمون »به کارگران هفت تپه نســـیه 

نمی دهیم« نصب شده بود!

 آنچه مســـلم اســـت اینکه منشـــأ این اعتراض ها مساله 

خصوصی ســـازی بوده و هســـت. در سال گذشته با ورود 

برخی ارگان ها، اعتراض های کارگران هفت تپه خاتمه یافت 

و آنها سر کارشان برگشتند و معوقات به مرور پرداخت شد. 

هرچند برخی کارگران معترض به جرم اعتراض دســـتگیر 

شـــدند و هنوز در بازداشـــت به سر می برند، اما هرچه بود 

قضیه فیصله پیدا کرد و فضای هفت تپه آرام گرفت. تا اینکه 

شهریور امسال، بار دیگر صدای اعتراض هفت تپه بلند شد. 

این بار به خاطر اخـــراج تعدادی از کارگران به بهانه پایان 

قـــرارداد کاری، کارگران در راســـتای حمایت از همکاران 

اخراج شده خود و نگرانی از بابت وضعیت قراردادی شان، 

شروع به اعتراض کردند. 

با اوج گیری اعتراض های کارگران هفت تپه، تشکل های 

دانشجویی استان خوزستان )بسیج دانشجویی دانشگاه 

شهید چمران اهواز و دانشگاه علوم پزشکی اهواز( به منظور 

حمایت از این کارگران مظلوم که تنها مطالبه شان، گرفتن 

حق و حقوق خود بوده، بـــه جمع معترضان آمدند و پای 

درددل های کارگران نشستند. 

در دیدار دانشـــجویان بـــا کارگران معتـــرض هفت تپه، 

مصطفی حیدری، مسئول بســـیج دانشجویی دانشگاه 

شهید چمران اهواز حضور داشت. او در بین این کارگران 

معترض شـــروع به صحبت کرد و گفت: »هدف ما از آمدن 

به هفت تپه، شنیدن صدای کارگران است. ما دانشجویان 

پیگیر مطالبات بحق شـــما خواهیم بود. صدای کارگران 

معترض را به گوش حجت الاســـام رئیسی خواهیم رساند 

و در کنارتان می ایســـتیم. اگر لازم باشد، ۱۰ بار دیگر در 

جمع تان حاضر می شویم تا به نتیجه برسیم. صدای کارگران 

را به گوش مسئولان خواهیم رساند و پیگیر حل این جریان 

خواهیم بود.«

اعتراض های مسالمت آمیز کارگران هفت تپه ادامه پیدا کرد 

تا آنجا که منجر به بازداشت کارگران کارخانه به دلیل مسائل 

امنیتی شد. حدود ۱۱ کارگر این کارخانه هفته گذشته در 

مسیر تهران به شوش برای دیدار با نمایندگان کمیسیون 

اجتماعی مجلس عازم تهران بودند، اما آنها هیچ گاه به تهران 

و مجلس نرسیدند بلکه در عوارضی خرم آباد دستگیر شدند. 

با دســـتگیری این کارگران و پس از آنکه دانشـــجویان و 

تشکل های استان خوزستان و برخی دانشگاه های اهواز با 

کارگران هفت تپه دیدار کردند و نتیجه ای برای این کارگران 

حاصل نشـــد، نوبت به دانشجویان دانشگاه های تهران، 

شهید بهشتی و شریف رسید. این دانشجویان مطالبه گر 

با همراهی دانشجویان بسیجی دانشگاه های خوزستان 

اعام کردند که به مدت سه روز در اهواز و منطقه هفت تپه با 

امام جمعه اهواز و سایر مسئولان استانی برای حل مشکات 

کارگران دیدار می کنند. همچنین در جمع کارگران معترض 

هفت تپه حاضر می شوند و صدای آنها را می شنوند. 

در همین راستا، دانشجویان و طاب بسیجی اهواز به همراه 

جمعی از دانشجویان فعال بسیج دانشجویی دانشگاه های 

تهران، ۱۸ مهرماه با موســـوی فرد، امام جمعه اهواز دیدار 

کرده و مشـــکات کارخانه نیشـــکر هفت تپه و کارگران را 

بررسی کردند. 

موســـوی فرد، امام جمعـــه اهواز در این دیـــدار پیرامون 

مشکات کارگران هفت تپه و حضور دانشجویان بین آنان 

گفت: »شما دانشجویان درباره مشکات خصوصی سازی 

نباید فقط پرونده هفت تپه را ببینید، چراکه کارخانه های 

بسیاری از بین رفته ا ند که در این زمینه می توان به کارخانه 

لوله سازی خوزستان که با پنج هزار کارگر فعالیت می کرد، 

اشاره کنیم. تعطیلی این کارخانه حتی رسانه ای نیز نشد. 

چنین نمونه هایی در کشور فراوان وجود دارد و متاسفانه 

در زمینه خصوصی سازی ما شاهد نوعی خصوصی خواری 

هســـتیم که این برای کشور ما یک مصیبت است؛ مانند 

مشـــکات کارگران هفت تپه. البته مدیر هم مهم اســـت 

که در همین خوزســـتان نمونه موفق داشتیم. مجموعه 

دانشـــجویی و همه ما دنبال این هســـتیم که اصل نظام 

را حفظ کنیم، وقتی راس نظام این طور تشجیع می کند 

که مطالبه عدالت کنید و شـــما را تشویق می کند، باید 

جهت دهی های ما اصاح شود. در دهه ۸۰ گاهی کارگران 

هفت تپه چند ماه، چند ماه حقوق نمی گرفتند، اما صدا 

این طور در نمی آمد؛ این واگذاری ها باعث شده به مشکل 

کارگران اضافه شود.«

مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه شهید بهشتی در جمع 

کارگران می گوید: »در حد توان مان در کنار شما خواهیم 

ماند و مطالبات تان را پیگیری می کنیم تا روند قانونی آن 

طی شـــود. مساله اصلی عدم اهلیت مالک کارخانه است 

که پیگیر این قضیه خواهیم بود. به هر ترتیبی که شـــده، 

این کارخانه باید به طور منســـجم اداره شود. مشکل فقط 

پرداخت معوقات و حقوق  کارگران نیست بلکه مساله اصلی، 

اداره این شـــرکت است. مسئولان استانی و کشوری باید 

در جمع کارگران هفت تپه حاضر شـــوند و به طور مستقیم 

حرف آنان را بشنوند. 

یکی از دانشجویان که معاون سیاسی بسیج دانشجویی 

دانشگاه تهران بود، گفت: »روال خصوصی سازی کارخانه ها 

باید متوقف شود و روند واگذاری این شرکت ها باید به طور 

دقیق، بررسی و حسابرسی شود. پیگیر حضور رئیس قوه 

قضائیه در هفت تپه خواهیم بود و امیدواریم حل این مساله 

در اولویت قرار گیرد.«

همچنین بســـیج دانشجویی دانشگاه های تهران، شهید 

بهشتی و شریف نیز در نامه ای خطاب به رئیسی، رئیس قوه 

قضائیه خواستار حضور وی در هفت تپه شده و اعام کردند 

رســـیدگی به مساله هفت تپه باید در اولویت فعالیت های 

دستگاه قضا قرار بگیرد.

 در این نامه این طور آمده اســـت: »نظر به وضعیت شرکت 

صنایع نیشکر هفت تپه و اتفاقاتی که در پی واگذاری این 

شرکت به بخش خصوصی رخ داده است، بسیج دانشجویی 

دانشگاه های تهران با حضور در منطقه و بررسی میدانی 

ایضا جلساتی با مسئولان استانی ازجمله امام جمعه محترم 

شهرستان اهواز، رئیس دادگستری استان، فرمانده قرارگاه 

حضرت ابوالفضل)ع( و اســـتماع باواســـطه مشکات و 

مطالبات کارگران سعی بر امتثال امر مقام معظم رهبری 

مبنی بر پیگیری مطالبات مردمی توسط دانشجویان داشته 

است. برآورد بررســـی و پیگیری های بسیج دانشجویی؛ 

ضرورت حضور جنابعالی بین کارگران شرکت مذکور و ورود 

جدی به مساله، جهت رفع هرچه سریع تر مشکات است. 

لذا مستدعی است بازدید و اعمال نظر در این مساله را در 

اولویت اقدامات و برنامه های خود قرار دهید.«

همچنین این دانشجویان در نامه  دیگری خطاب به علی 

عسگری، رئیس سازمان صداوســـیما، خواستار پوشش 

صریح و بی پرده اتفاقات و مطالبات هفت تپه در صداوسیما 

شدند و طی ضرب الاجل یک ماهه ای به صداوسیما برای 

پرداختن صریح و بی پرده به این مطالبات کارگران، اعام 

کردنـــد: »درصورت نپرداختن به موضـــوع در مدت زمان 

تعیین شده، بسیج دانشجویی، مستندی در این باره تهیه 

کرده و راسا آن را رسانه ای می کند. طبعا این اقدام نشانگر 

عدم کفایت و استطاعت صداوسیما در بدیهی ترین وظیفه 

خود اســـت و این لکه ننگ به دامان این نهاد باقی خواهد 

ماند.«

آنچه عنوان شـــد روایت و گزارشـــی از حضور دانشجویان 

بســـیجی دانشـــگاه تهران، شـــهید بهشـــتی و شریف 

 در منطقـــه هفت تپه بـــود. باید صبر کـــرد و نتیجه این

 عدالت خواهی را دید. 
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دوشنبه ۲۲ مهر ۱۳۹۸   شماره ۲۸۸۵

عدم تخصیص ۴ درصد بودجه مهر به دانشگاه ها

وزیر علوم از عدم پرداخت چهار درصد بودجه از سوی سازمان برنامه و بودجه کشور به 

دانشگاه ها انتقاد کرد و گفت: »تاش داریم بودجه جاری به طور کامل تخصیص یابد.« 

منصور غامی در گفت وگو با ایسنا ضمن بیان این مطلب با تاکید بر اینکه خبر جدیدی 

از رئیس سازمان برنامه و بودجه در حوزه تخصیص بودجه دریافت نکرده ام، اظهار 

کرد: »اخیرا بحثی درخصوص تخصیص بودجه دانشگاه ها با سازمان برنامه و بودجه 

نداشتیم، اما قرار بود حدود چهار درصد تخصیص مهرماه به دانشگاه ها و موسسات 

آموزش عالی و پژوهشی از سوی این سازمان پرداخت شود که متاسفانه هنوز عملی 

نشده است.« وی در ادامه با بیان اینکه تاش وزارت علوم این است بودجه دانشگاه ها 

برای سال جاری به صورت صددرصدی تخصیص یابد، تصریح کرد: »ما تاش می کنیم 

سهم پژوهش از بودجه دانشگاه ها تخصیص داده شود، چراکه ممکن است در شرایط 

فعلی به دلیل اینکه تخصیص دانشگاه ها به طورکامل اتفاق نمی افتد، اعتبار کمتری 

در اختیار بخش پژوهش قرار بگیرد.« 

دانشگاه آزاد اسلامی نماینده ایران در نمایشگاه ۲۰۱۹ قزاقستان

دانشگاه آزاد اسامی به عنوان تنها نماینده ایران در نمایشگاه بین المللی آموزش 2۰۱۹ 

قزاقستان حضور فعالی دارد. نمایشگاه بین المللی آموزش 2۰۱۹ جمهوری قزاقستان از پنجم تا 

شانزدهم اکتبر در شهرهای مختلف این کشور درحال برگزاری است و میزبان دانشگاه های برتر 

3۰ کشور دنیا ازجمله چین، ترکیه، ایتالیا، آمریکا، کره جنوبی، انگلستان، آلمان، فرانسه، ژاپن، 

جمهوری چک و دیگر کشورهاست. دانشگاه آزاد اسامی با حضور نمایندگان خود از معاونت 

بین الملل، واحد علی آبادکتول و واحد قزوین در شهر آلماتی، نسبت به معرفی دستاوردهای 

دانشگاه به متقاضیان کشور قزاقستان و مذاکره با برخی دانشگاه های برتر دنیا برای انجام 

دوره های مشترک، برگزاری دوره های کوتاه مدت و سایر زمینه های همکاری رایزنی های موثری 

داشته است. در این نمایشگاه، دانشگاه آزاد اسامی به عنوان تنها نماینده از جمهوری اسامی 

ایران  حضور فعال دارد. این نمایشگاه فرصت مغتنمی برای معرفی مجموعه دانشگاه آزاد اسامی 

جهت جذب دانشجویان خارجی و بررسی زمینه های مختلف همکاری های علمی بین المللی 

با دانشگاه های برتر دنیاست.

جان باختن 5 دانشجوی دانشگاه خواجه نصیر در سانحه تصادف

منصور غامی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در پیامی، سانحه تصادف اتوبوس 

زائران اربعین حسینی)ع( در عراق را که منجر به فوت پنج تن از دانشجویان دانشگاه 

صنعتی خواجه نصیرالدین طوســـی شد، تسلیت گفت. گفتنی است پنج نفر با 

اسامی احسان نوبخت ورودی ۹3 مکانیک و نجمه هارونی ورودی ۹3 صنایع که 

زن و شوهر بوده اند، مینا کرامتی راد ورودی ۹۱ مکانیک، حدیثه ملکی ورودی ۹۷ 

عمران و مطهره هاشـــمی  ورودی ۹۶ هوافضا در این سانحه جان خود را از دست 

دادند. همچنین فرزند یک ســـاله خانم کرامتی راد به نام علیرضا برهانیان نیز در 

این سانحه جان به جان آفرین تسلیم کرد. لازم به ذکر است مهدی برهانیان، پدر 

کودک و خانم ندا اکبری از دانش آموختگان نیز در کما به ســـر می برند. گفتنی 

است از بین جان باختگان سه نفر دانش آموخته دانشگاه و دو نفر دانشجو بوده اند. 

این ســـفر به صورت خودجوش توســـط جمعی از فارغ التحصیان و دانشجویان 

برنامه ریزی و انجام شده بود. 

آمار پذیرفته شدگان بدون 
 کنکور 

مهرماه سال ۹۸

2421۹
پذیرفته شده در دوره روزانه 

پذیرفته شده در دوره شبانه 

پذیرفته شده در دوره پیام نور 

پذیرفته شده در دوره غیرانتفاعی 

پذیرفته شده در دوره مجازی دولتی 

پذیرفته شده در دوره پردیس خودگردان 

پذیرفته شده در دوره مجازی غیردولتی 

یزدان محمدی
روزنامه نگار

11205

6661۹

1213

1۹51

2۸27

13۹3۸2

می خواهیم صدای کارگران باشیم
پنجشـنبه و جمعه هفته 

گذشـته، طـى دو روز در 

اهـواز و هفت تپـه، همراه 

تعدادى از فعالان بسـیج 

دانشـجویى برخـی دانشـگاه هاى تهـران، از نزدیک پیگیر ماجـراى هفت تپه بودیم 

و سـاعت ها پاى صحبت هاى کارگران و مسـئولان اسـتانى نشسـتیم و پیدا و پنهان 

ماجـرا را جویـا شـدیم. قصـد ندارم یک گزارش رسـمى همـراه با جزئیاتی از مجموعه 

گفت وگوهـا و مشـاهدات خـود را ارائـه کنـم بلکـه تنها مختصر روایتـى  را از آنچه  در 

ایـن چنـد روز دریافتـم، بـا شـما در میـان می گذارم. 

١- بـراى درک درسـت ماهیـت و منطـق حرکت هـاى مطالبه محـور، بیـش و پیـش از 

پرداختـن بـه هـر نکتـه دیگـرى نیـاز اسـت از مقصـود و غـرض مشـارکت کنندگان و 

خواسته هایشـان مطلع باشـیم و متوجه این مهم بشـویم که اساسـا این مطالبات 

براى پرداختن به چه مساله و رسیدن به چه نتایجى بوده است؟ کارگران هفت تپه 

مواردى را به عنوان اصل مطالبات و خواسته هایشان در اعلامیه ها ذکر کرده اند که 

در اینجا عینا به آنها اشاره می کنم: با توجه به عملکرد چهار ساله بخش خصوصى 

و ناکارآمـدى کارفرمـا، خواهـان بازگشـت شـرکت بـه بخـش دولتى تـا تعیین تکلیف 

نهایـى آن هسـتیم. عدم اسـتخدام و به کارگیـرى بازنشسـتگان تحـت هـر عنـوان 

و قـرارداد کارى، برداشـتن فضـاى امنیتـى، پرداخـت معوقـات و مطالبـات مـزدى و 

غیرمـزدى کارگـرى وفـق مـاده٣٤ قانـون کار، ازجملـه حق غذا، حق مسـکن، ایاب و 

ذهـاب و بـدى آب وهـوا...، یکسان سـازى کلیـه مزایـاى کارگرى براى مـا کارگران اعم 

از رسـمى و قـراردادى طبـق ماده١٤٦ قانـون کار و... .

٢- انکار گیر و گره ماجراى هفت تپه بیش از آنکه ناشى از هر امر دیگرى باشد، غالبا 

ناشى از تصویرى است که متولیان امر از حق و حقوق کارگر در ذهن پرورانده اند و 

دارند! به همین دلیل، چندان قابل هضم نیسـت که کارگر غیر از مطالبه دسـتمزد 

و مزایای شغلى اش، این حق را داشته باشد که نسبت به مسائلى فراتر از دستمزد، 

مطالبه اى را بیان و پیگیرى کند. در چنین موقعیتى چندان براى ایشان قابل درک 

نیسـت که کارگران نسـبت به سرنوشـت کارخانه اى که مانند پاره اى از وجودشـان 

بـه آن مى نگرنـد، دغدغـه اى فراتـر از دسـتمزد داشـته باشـند، از ایـن رو برخى مدام 

بـر ایـن نکتـه تاکیـد می کننـد که مگـر دستمزدهایشـان به تازگى پرداخت نشـده؟ 

دیگر چه مسـاله اى مانده که کارگران حق اعتراضى داشـته باشـند؟ وقتى ذهنیت 

متولیـان امـر نسـبت بـه کارگـر و حـق وحقوقـش بـه دسـتمزد تقلیل پیـدا می کند، 

طبیعى اسـت که با کارگر مطالبه گر همچون متخلف و اخلال کننده برخورد شـود 

و اصـل مطالباتـش عـارى از منطـق و بهانه جویـى تلقى شـود. بنابر آنچه مـا از ظاهر 

قضایا متوجه مى شویم و فارغ از رازمگوهایى که ما از آن اطلاع نداریم )اگرباشد(، به 

نظر مى رسـد نیاز اسـت کسـانى که در رابطه با پرونده هفت تپه موثر و تصمیم گیر 

هسـتند بـراى کارگـران حقـى فراتـر از دسـتمزد قائـل شـوند و همدلانـه دغدغه ها و 

اضطـراب کارگـران را نسـبت بـه سرنوشـت کارخانـه اى که گـذران زندگى شـان به آن 

وابسـته اسـت، درک کننـد و مطالبات شـان را درخصـوص سـازوکار اعمـال مدیریت 

بـر کارگران پیگیـرى و آن را محقق کنند. 

3- و اما کارگران هفت تپه؛ آنچه بیش از هرچیزى ما را در مواجهه با کارگران هفت تپه 

و اعتراض هایشـان در محل کارخانه شـگفت زده مى کرد، مراقبت و دقتى اسـت که 

در پیگیـرى خواسته هایشـان دارنـد. مرزبنـدى صریح و پررنگ شـان با ادبیات چپ 

و معانـد و اظهـار دلبستگى شـان بـه نظـام اسـلامى و سـردادن پیوسـته شـعارهایى 

چون »امید آخر ما رهبر و سـردار ما« در کنار بالا بردن تصویر رهبر انقلاب و سـردار 

سـلیمانى، امکان هرگونه سوءاسـتفاده اى را از بین می برد و صرفا مطالبات صنفى 

را برجسـته و نمایندگـى می کنـد. اینکه با وجـود بى اعتنایى ها و بعضا برخوردهایى 

کـه شـده، کارگـران در کمـال هوشـمندى و متانـت کمـاکان موضـع صنفـى خـود را 

آغشـته بـه جهت گیرى هـاى خـاص سیاسـى نمی کننـد، نشـان از بلـوغ و پختگـى 

آنها در چگونگى پیگیرى مطالبات شـان دارد. از طرف دیگر اما جاى نگرانى اسـت 

کـه بـا بى اعتنایـى و کم مهـرى در قبـال پیگیرى هایى کـه در چارچـوب قانون انجام 

می شـود و تلاش دارد تنشـى در پى نداشـته باشـد، این گونه القا شـود که پیشـبرد 

امـور از مجـارى رسـمى و بایسـته هاى قانونـى، مهمـل و بى فایده اسـت و مادامی که 

مسـاله اى تبدیل به تنشـى اجتماعى با میزان هیجان بالا و فضاى پررنگ رسـانه اى 

نشـود، بـه جایـى نمی رسـد. طبیعتـا پیش فرض هـر اعتراضى نه تنهـا در هفت تپه و 

موارد دیگر، این نیسـت که صفر تا صد مطالبات قابلیت تحقق دارند بلکه مسـاله 

اصلـى توجـه کافـى نسـبت بـه اصـل مطالبـات و تحقـق آنهـا و بـر فـرض عدم امکان 

تحقق یا غیرمنطقى بودن  شان، اقناع معترضان نسبت به این مهم است. متولیان 

امـر بـه جـاى اینکه با رویکردى سـلبى به کارگـر عدم صحت مطالباتش را بفهمانند، 

بایـد بیشـتر رویکـرد اقناعـى در پیـش بگیرند و صمیمانه به گفت وگو بنشـینند که 

متاسـفانه غیـر از امام جمعـه اهـواز و تعـداد معدودی، بقیه شـنونده حـرف کارگران 

نبودند. کار به جایى رسیده که کارگران تنها راه باقى مانده براى فیصله دادن قضایا 

را ورود شـخص رئیـس دسـتگاه قضـا و حضـورش در هفت تپه می دانند.

مجید قاسمی
فعال دانشجویی


